
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Cândido Sales

sexta-feira, 24 de fevereiro de 2023 Ano XI - Edição nº 01420 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Cândido Sales publica

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.candidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

FF69CC443D23E717DC78D3D7D1C1CB52



sexta-feira, 24 de fevereiro de 2023  |  Ano XI - Edição nº 01420 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

SUMÁRIO
• AVISO DA CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2023.

• AVISO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 003/2023.

• PUBLICAÇÕES INEXIGIBILIDADE 008/2023

• PORTARIAS Nº 752, 753, 755/2023 - REINTEGRAÇÃO, LICENÇA PARA TRATAR DE INTERESSE PARTICULAR

• EXTRATO DO CONTRATO 037/2023

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.candidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

FF69CC443D23E717DC78D3D7D1C1CB52



sexta-feira, 24 de fevereiro de 2023  |  Ano XI - Edição nº 01420 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Cândido Sales
Credenciamento

 
 
 

                                                                                    
 

  

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CÂNDIDO SALES - BAHIA 

CNPJ Nº 13.857.123/0001-95 

 

AVISO DA CHAMADA PÚBLICA 001/2023 

 

A Prefeitura Municipal de Cândido Sales – Bahia, em acordo com a Lei nº 8.666/93 e 

Lei 11.947/2009, torna público que será realizada uma licitação na modalidade 

Chamada Pública nº 001/2023, cujo objeto é a Aquisição de Gêneros Alimentícios da 

Agricultura Familiar e do Empreendedor Familiar Rural, necessários ao atendimento do 

Programa Nacional de Alimentação Escolar/PNAE, no Município de Cândido Sales/BA, 

no dia 20.03.2023 às 14:30hs. O Certame acontecerá na Sala de Licitações, localizada 

no Prédio da Secretaria de Educação, na Avenida Presidente Costa e Silva, s/nº - 

Centro. O edital está disponível no Diário Oficial do Município no site 

http://www.ipmbrasil.org.br/DiarioOficial/ba/pmcandidosales/licitacoes. Mariozan de 

Jesus Lima – Presidente da CPL. Cândido Sales, 24/02/2023 

 

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.candidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

1ED605C5697E040DD40FE32BEEE91AF4

sexta-feira, 24 de fevereiro de 2023  |  Ano XI - Edição nº 01420 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Cândido Sales



sexta-feira, 24 de fevereiro de 2023  |  Ano XI - Edição nº 01420 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Cândido Sales
Pregão Eletrônico

 
 
 

                                                                                    
 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CÂNDIDO SALES – BAHIA  

CNPJ Nº 13.857.123/0001-95 

 

AVISO DO PREGÃO ELETRÔNICO 003/2023   

 

A Prefeitura Municipal de Cândido Sales – Bahia, em acordo com o Decreto Federal n° 

10.024/2019, Lei Complementar nº 123/06, com as alterações promovidas pela Lei 

Complementar 147/2014 e subsidiariamente as normas contidas nas Leis Federais nº 

8.666/93 e 10.520/02, torna público que será realizada uma licitação na modalidade 

Pregão Eletrônico nº 003/2023, cujo objeto é a Contratação de serviços de transporte 

escolar para atender as demandas da Secretaria Municipal de Educação. Sessão de 

abertura realizar-se-á em 08.03.2023 às 09:00hs. O Edital encontra-se no site 

www.licitacoes-e.com.br e no Diário Oficial do Município. Maiores informações pelo e-

mail licitacaopmcs21@gmail.com. Aline Nogueira Lima Alves – Pregoeira. Cândido 

Sales, 24/02/2023 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.candidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

7CC76A233CFEC59632D1973FAEA047A2

sexta-feira, 24 de fevereiro de 2023  |  Ano XI - Edição nº 01420 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Cândido Sales



sexta-feira, 24 de fevereiro de 2023  |  Ano XI - Edição nº 01420 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Cândido Sales
Inexigibilidade

 

 

                                                                                    

 
 

ATO FORMAL DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO n° 008/2023 

O Prefeito Municipal de Cândido Sales, no uso da competência que lhe outorga o art.25, inciso 

III, da lei federal nº 8.666/93, de 21 de junho de 1993, no parecer da Comissão Permanente 

de Licitação e no Parecer Jurídico emitido pela Assessoria Jurídica Municipal, vem formalizar 

a INEXIGIBILIDADE DO PROCEDIMENTO LICITATÓRIO, válido até 28/02/2023, para a 

Realização do Show Artístico da Banda Pegada X, nas comemorações do Carnaval no Porto 

de Santa Cruz (CarnaPorto). Totalizando R$ 25.000,00 (vinte e cinco mil reais), constantes 

do respectivo Processo de Inexigibilidade de Licitação 008/2023, devendo ser celebrado o 

contrato com a Empresa D N DOS SANTOS PRODUÇÕES E EVENTOS, inscrita no CNPJ 

sob o nº 28.020.594/0001-11, estabelecida na Rua Amâncio de Oliveira, nº 826, Andar 3, Apt. 

302, Bairro Zildolândia, CEP: 45.600-750, Itabuna/BA. Publique-se no local de costume. 

Celebre-se o respectivo contrato, que será regido obedecendo às formalidades de direito 

público, na forma do art. 61 e 62 da lei 8.666/93, cuja minuta foi aprovada pela Procuradoria 

Jurídica. 

Gabinete do Prefeito, 10 de Fevereiro de 2023 

 

Maurílio Lemos das Virgens 

Prefeito Municipal 

 

ADJUDICAÇÃO DO OBJETO DA INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 008/2023 

A Prefeitura Municipal de Cândido Sales – Bahia, com a base no art. 25, inciso III, da Lei 

Federal nº 8.666 de 21 de junho de 1993, torna público a Adjudicação do Objeto da 

Inexigibilidade de Licitação nº 008/2023 – para a Realização do Show Artístico da Banda 

Pegada X, nas comemorações do Carnaval no Porto de Santa Cruz (CarnaPorto), para a 

Empresa D N DOS SANTOS PRODUÇÕES E EVENTOS, inscrita no CNPJ sob o nº 

28.020.594/0001-11, estabelecida na Rua Amâncio de Oliveira, nº 826, Andar 3, Apt. 302, 

Bairro Zildolândia, CEP: 45.600-750, Itabuna/BA. Valor global R$ 25.000,00 (vinte e cinco mil 

reais). Adjudicado o objeto no dia 10 de Fevereiro de 2023. Cândido Sales, Maurílio Lemos 

das Virgens - Prefeito Municipal. 

 

 

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.candidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

9F6938EAF8A262904952D5BF87547576

sexta-feira, 24 de fevereiro de 2023  |  Ano XI - Edição nº 01420 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Cândido Sales



sexta-feira, 24 de fevereiro de 2023  |  Ano XI - Edição nº 01420 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

 

 

                                                                                    

 
 

 

HOMOLOGAÇÃO DA INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 008/2023 

A Prefeitura Municipal de Cândido Sales – Bahia, com a base no art. 25, da Lei Federal nº 

8.666 de 21 de junho de 1993, torna público a Homologação da Inexigibilidade de Licitação 

nº 008/2023 – cujo objeto é a Realização do Show Artístico da Banda Pegada X, nas 

comemorações do Carnaval no Porto de Santa Cruz (CarnaPorto), contratando a Empresa D 

N DOS SANTOS PRODUÇÕES E EVENTOS, inscrita no CNPJ sob o nº 28.020.594/0001-

11, estabelecida na Rua Amâncio de Oliveira, nº 826, Andar 3, Apt. 302, Bairro Zildolândia, 

CEP: 45.600-750, Itabuna/BA. Valor global R$ 25.000,00 (vinte e cinco mil reais). A Prefeitura 

Municipal de Cândido Sales HOMOLOGA o referido processo de inexigibilidade em 

10/02/2023. Cândido Sales, Maurílio Lemos das Virgens – Prefeito Municipal. 

 

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.candidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

9F6938EAF8A262904952D5BF87547576

sexta-feira, 24 de fevereiro de 2023  |  Ano XI - Edição nº 01420 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Cândido Sales



sexta-feira, 24 de fevereiro de 2023  |  Ano XI - Edição nº 01420 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

 
 

                                                                                    
 

 

 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 032/2023 VINCULADO A INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO Nº 008/2023 

 

CONTRATANTE – PREFEITURA MUNICIPAL DE CÂNDIDO SALES – CONTRATADA – D 

N DOS SANTOS PRODUÇÕES E EVENTOS CNPJ nº 28.020.594/0001-11 – OBJETO: 

Realização do Show Artístico da Banda Pegada X, nas comemorações do Carnaval no Porto 

de Santa Cruz (CarnaPorto); Data do Contrato: 10/02/2023; Prazo: 28/02/2023; Valor Global 

do Contrato R$ 25.000,00 (vinte e cinco mil reais). Certifico para fins de prova, a quem de 

direito, conforme determinação legal foi devidamente divulgado com publicação no mural da 

Prefeitura por 5 (cinco) dias úteis. Cândido Sales, 10 de Fevereiro de 2023 – Maurílio Lemos 

das Virgens – Prefeito Municipal 

 

 

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.candidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

9F6938EAF8A262904952D5BF87547576

sexta-feira, 24 de fevereiro de 2023  |  Ano XI - Edição nº 01420 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Cândido Sales



sexta-feira, 24 de fevereiro de 2023  |  Ano XI - Edição nº 01420 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Cândido Sales
Contrato

 
 

                                                                                    
 

 

 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 037/2023 VINCULADO AO PREGÃO PRESENCIAL Nº 
002/2022 – SRP   

 

CONTRATANTE – PREFEITURA MUNICIPAL DE CÂNDIDO SALES – CONTRATADA – 

MACON MATERIAL DE CONSTRUÇÃO LTDA CNPJ: 96.768.106/0001-09 – OBJETO: 

Aquisição de material de construção e correlatos; Data do Contrato: 16/02/2023; Prazo: 12 

(doze) meses; Valor do Contrato R$ 167.000,00 (cento e sessenta e sete mil reais). Certifico 

para fins de prova, a quem de direito, conforme determinação legal foi devidamente divulgado 

com publicação no mural da Prefeitura por 5 (cinco) dias úteis. Cândido Sales, 16 de Fevereiro 

de 2023 – Maurílio Lemos das Virgens – Prefeito Municipal 

 

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.candidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

CD7A21018046F1A00BD1C9F8D253C8F3

sexta-feira, 24 de fevereiro de 2023  |  Ano XI - Edição nº 01420 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Cândido Sales



sexta-feira, 24 de fevereiro de 2023  |  Ano XI - Edição nº 01420 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Cândido Sales
Portaria

 
 

 
 

 

PORTARIA Nº 752, DE 07 DE FEVEREIRO DE 2023. 

 

“Dispõe sobre a Reintegração do servidor  
JOÃO PAULO LOPES DOS SANTOS e dá 
outras providências”. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CÂNDIDO SALES- ESTADO DA BAHIA, no 

uso legal de suas atribuições e em conformidade com o que dispõe o art. 99 inc. 

V e XXI da Lei Orgânica do Município,  

 

CONSIDERANDO o Requerimento protocolado sob o nº 0285/2023, 

 
 

RESOLVE: 

 
 

Art 1º - REINTEGRAR AO CARGO o servidor  JOÃO PAULO LOPES DOS 

SANTOS, lotado na Secretaria Municipal de Educação, exercendo a função de 

Auxiliar Administrativo na Unidade Escolar Iracy de Almeida Varges, na sede do 

município. 

Art. 2º. - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-

se todas as disposições em contrário. 

 

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CÂNDIDO SALES- BA, 07 DE FEVEREIRO DE 2023. 

 

 

Maurílio Lemos das Virgens 
Prefeito do Município de Cândido Sales 

 
 
 

Sidélia Lemos Dias dos Santos 
Secretária Municipal de Educação 

 

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.candidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

FF69CC443D23E717DC78D3D7D1C1CB52



sexta-feira, 24 de fevereiro de 2023  |  Ano XI - Edição nº 01420 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

 
 

 
 

 

PORTARIA Nº 753, DE 09 DE FEVEREIRO DE 2023. 

 

 “Concede Licença sem Remuneração à servidora ROSEANE 
SILVA SANTOS e dá outras providências”. 

 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CÂNDIDO SALES- ESTADO DA BAHIA, no 

uso legal de suas atribuições e em conformidade o que dispõe a Lei Orgânica 

do Município,  

 

CONSIDERANDO o Requerimento Protocolado sob o nº. 0292/2023, 
 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º- CONCEDER LICENÇA SEM REMUNERAÇÃO à servidora ROSEANE 

SILVA SANTOS, lotada na Secretaria Municipal de Educação, exercendo a 

função de Professora na Escola Municipalizada Roberto Santos, pelo período de 

02/02/2023 à 02/02/2025.  

Art. 2º. - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com efeito 

retroativo ao dia 02 de fevereiro de 2023, revogando-se todas as disposições em 

contrário. 

 

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CÂNDIDO SALES- BA, 09 DE FEVEREIRO DE 2023. 

 
 

Maurílio Lemos das Virgens 
Prefeito do Município de Cândido Sales 

 
 
 

Sidélia Lemos Dias dos Santos 
Secretária Municipal de Educação 

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.candidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

FF69CC443D23E717DC78D3D7D1C1CB52



sexta-feira, 24 de fevereiro de 2023  |  Ano XI - Edição nº 01420 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

 
 

 
 

 

PORTARIA Nº 755, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2023. 

 

 “Concede Licença sem Remuneração à servidora SELMA 
CRISOSTOMO DE SOUZA LOBÃO e dá outras providências”. 

 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CÂNDIDO SALES- ESTADO DA BAHIA, no 

uso legal de suas atribuições e em conformidade o que dispõe a Lei Orgânica 

do Município,  

 

CONSIDERANDO o Requerimento Protocolado sob o nº. 0310/2023, 
 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º- CONCEDER LICENÇA SEM REMUNERAÇÃO à servidora SELMA 

CRISOSTOMO DE SOUZA LOBÃO, lotada na Secretaria Municipal de 

Educação, exercendo a função de Auxiliar de Serviços Gerais na Escola 

Municipal Leônidas Cardoso, pelo período de 01/02/2023 à 01/02/2025.  

Art. 2º. - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com efeito 

retroativo ao dia 01 de fevereiro de 2023, revogando-se todas as disposições em 

contrário. 

 

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CÂNDIDO SALES- BA, 14 DE FEVEREIRO DE 2023. 

 
 

Maurílio Lemos das Virgens 
Prefeito do Município de Cândido Sales 

 
 
 

Sidélia Lemos Dias dos Santos 
Secretária Municipal de Educação 

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.candidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

FF69CC443D23E717DC78D3D7D1C1CB52


		2023-02-24T13:27:19-0300




